68 “Sensibus etiam destituti, ideam tamen mundi partiumque eius habere possemus, imo etiam ideam huius mundi [...]. Nam habentes ideam mundi seu corporis in motu, possemus ad varias eius species descendere tandemque etiam ad speciem huius mundi appellere. Quo casu tamen hunc mundum non ut existentem, sed ut possibilem. Nec enim idea aliud de re obiecta [...] indicat,” Geulincx 1891–1893, vol. II, p. 288. “Haec idea representaret nobis hunc mundum eiusque partes ut sunt in se,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, p. 288.

69 “Deus itaque duos quodammodo mundos fecit, alterum in se (et non est aliud quam corpus diversissime, ordinatissimeque motum), huius ideam habemus in nobis independenter a corpore, [...], alterum mundum fecit Deus in nobis sensibusque nostris miris elegantissimisque spectris et phantasmatibus praeditum. Et hic venustior est longe et magis artificiosus, plus sapientiae et bonitatis in illo spirat quam in alio isto mundo. Huius vero mundi nullam haberemus

which Geulincx can ground the reliability of the unavoidable use of the senses in physical explanations.

The importance of the senses is stated in the *Autologia* as well, in which he states that the succession of thoughts relies on the succession of bodily motions. Indeed, God cannot produce ideas in us without bodies as instrumental causes.⁷⁰ This point reveals a Platonic influence, because the body is conceived as the *organon* of the soul. Geulincx's appeal is indeed to Augustine and Paul, and it contains a critique of the immateriality of angels affirmed in the fourth Lateran Council (1215):

non puto Deum posse successionem cogitationum in mentibus efficere nisi illas alliget ad corpora. Unde etiam Augustinus, ut salvaret successionem cogitationum in mentibus angelicis, dixit eos habere tenuia corpuscula, forte aerea et similia. Et forte sic est, neque enim contrarium est in Scriptura revelatum. Imo saepe de apparitionibus angelorum sub specie corporea in illa legimus. Certum est (quicquid hac de re sit), ecclesiam non posse temere hoc reicere; Augustinus enim post Paulum optimus doctor Ecclesiae fuit et omnia eius ex intimis verae philosophiae penetralibus hausta videntur, tam mirabiliter consentiunt nobiscum. Scio tamen pontificios id reicisse. (Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, p. 282; see Denzinger/Schönmetzer 1991, § 800)

The relevance of bodily motions for the production and succession of ideas matches Geulincx's emphasis on the passivity of the soul, which depends on God (as the cause of ideas) and on bodies (as their occasions). Bodies in motion and the senses seem to be the only instruments by which God can cause thoughts in the human mind.

These statements seem to contradict the possibility of attaining purely intellectual ideas, according to a Cartesian theory of knowledge. However, another

cognitionem, nisi sensibus et corpore instructi essemus, atque id est, quod hic dicitur, nos de hoc mundo partibusque eius nisi per sensum nihil rescire posse. Hoc, inquam, de posteriori mundo intelligendum. Priorem autem mundum Deum voluit esse occasionem posterioris: voluit enim priorem illum mundum motu suo imprimere nobis diversas illas apparentias, imagines, phaenomena, phasmata (et quibuscunque tandem id libet nominibus exprimere), in quibus essentia posterioris illius mundi consummatur," Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, pp. 288–289.

70 "Sed Deus potest successionem causare in nostris cogitationibus sine motu corporum: tempus ergo potest esse sine motu. Resp. merito praesumimus Deum id non posse, ipse enim unus idemque, eodemque modo se habet. Necessum ergo est, ut instrumento diversimode affecto utatur, si diversos in nobis cogitandi modos suscitare certum habeat [...], atqui nullum est aliud instrumentum quod diversimode se habere potest, quam corpus," Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica vera*, p. 177; "ineffabili illa operatione, quae per corpus et motum ([...] inepta et bruta instrumenta) cogitationes in nobis diversissimas excitat," Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica vera*, p. 188.

point justifies their acknowledgment. Some sort of Platonism can also be found, indeed, in Geulincx's assimilation of human minds to God, as souls are modes of the unique divine mind. This assimilation leads to an illuminationist theory of knowledge. In this way, the appeal to God also guarantees the reliability of intellectual evidence, which is not an autonomous criterion of truth, as noted at the beginning of the *Metaphysica*. This appeal is the only means to grant the reliability of our faculties: even of intellect, whose faithfulness could otherwise be granted only through its primacy over the other faculties, as it decides about the truth of sense data (see above, on the notion of evidence). In fact, all thoughts come only from God: men cannot cause any idea, for they are not conscious of the ways they could do so. Therefore, besides innate ideas in the human mind Geulincx writes about the contemplation of pure ideas and eternal truths in the divine intellect:

Ideae omnes et veritates aeternae, ut e.g. duo et tria sunt quinque, etc., sunt in mente divina, non in nostra, cum itaque nos consideramus ideas istas, consideramus eas in Deo. (Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, p. 287)